

[This question paper contains 03 printed pages]

Roll Number: _____

HPAS (Main) Examination-2018

POLITICAL SCIENCE & INTERNATIONAL RELATIONS-II

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

निर्धारित समय : तीन घंटे

अधिकतम अंक: 100

Note:

1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation.
4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
2. प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए।
4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।

1. "The Cold War was a complex relationship that assumed competition but remained cold for a long period because of the existence of nuclear weapons." Elaborate. (20)
"शीत युद्ध एक जटिल संबंध था जिसमें प्रतिस्पर्धा का अनुमान लगाया गया पर यह लंबे समय तक परमाणु हथियारों के अस्तित्व में होने की वजह से, शीत ही रहा।" सविस्तार वर्णन कीजिये।
2. How does the United Nations Organization maintain international order? Discuss with specific reference to its role in ensuring international peace and security. (20)
संयुक्त राष्ट्र संघ किस तरह अंतर्राष्ट्रीय व्यवस्था बनाए रखती है? अंतर्राष्ट्रीय शांति एवं सुरक्षा को सुनिश्चित करने के विशेष सन्दर्भ में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिये।
3. What were the political and economic contexts in which the Non Aligned Movement (NAM) emerged? What are the significant political and economic changes that have made NAM irrelevant? Discuss. (20)
गुट निरपेक्ष आंदोलन का उद्भव किन राजनैतिक और आर्थिक सन्दर्भों में हुआ? किन राजनैतिक और आर्थिक बदलावों की वजह से यह आंदोलन अप्रासंगिक हो गया? चर्चा कीजिये।
4. Development and environment concerns have emerged as major issues in the New International Economic Order. Discuss the major international initiatives that have been undertaken to address them. (20)
नये अंतर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था में विकास और पर्यावरण मुख्य मुद्दों के रूप में उभरें हैं। इन मुद्दों को संबोधित करने के लिए उठाये गए मुख्य अंतरराष्ट्रीय कदमों की चर्चा कीजिये।
5. What are the features of the party system in United Kingdom? What have been the significant changes in the party system in United Kingdom in the past two decades? (20)
यूनाइटेड किंगडम में दलीय व्यवस्था की क्या विशेषताएं हैं? पिछले दो दशकों में यूनाइटेड किंगडम की दलीय व्यवस्था में क्या महत्वपूर्ण बदलाव आए हैं?
6. How have 'separation of powers' and 'judicial review' become the defining features of the constitutional system of the United States of America? Explain with examples. (20)

‘शक्ति पृथक्करण’ और ‘न्यायिक समीक्षा’ संयुक्त राज्य अमेरिका के संवैधानिक व्यवस्था की मुख्य विशेषताएं किस प्रकार बन गए हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

7. What are the ways in which political participation takes place in the party-state of China? Discuss with reference to the changes that have taken place in China after Mao Zedong and rural grass roots democratization. (20)

चीनी दलीय-राज्य में राजनीतिक सहभागिता किस प्रकार से होती है? माओ-से-तुंग के बाद आए बदलाव और ग्रामीण तृणमूल लोकतांत्रिकरण के सन्दर्भों में इसकी विवेचना कीजिए।

8. What are the ways in which consensus democracy has worked in Switzerland? Discuss with reference to power sharing in the executive and grand coalition of political parties in the Federal Assembly. (20)

स्विट्ज़रलैंड में सर्वसम्मति लोकतंत्र किस प्रकार कार्य करता है? संघीय सभा में राजनीतिक दलों के बीच वृहद गठबन्धन और कार्यपालिका के भीतर सत्ता के बंटवारे के संदर्भ में इसकी चर्चा कीजिए।